

د لوړو تحصيلاتو د نوماند وزير محمد هاشم عصمت اللهی پر ژوند ليک تبصره چه په لسم د جنوری د افغان پيپر په ويب پانه کښی خپره شويده

يو چا ويلي ول چې د کرزي کابينه له جاسوسانو ډکه ده! د هغه خبره کرار کرار صحت مومي. ايران په افغانستان کې د روسانو او پاکستانيانو په څير کرغیرني موخي لري.

په افغانستان کې او د کابل په پوهنتون کې په ځانگړې توگه ډير نور ور کسان هم ول، د ايران د خوشاله کولو لپاره ددغو کسانو ټاکنه په اوسنی مقطع کې د افغانستان د حالاتو په پام کې نيولو سره ډير خطرناکه ده.

عصمت اللهی به لومړنی کار چې وکړي د پوهنتون ټولې علمي رتبې به په ايراني فارسي بدلې کړي، دانشگاه او دانشکده به ورسره ملگري وي، د ايراني اخوندانو ديني کتابونه به له رهين سره په همکارۍ کې ډير شي شيعه مذهب ته به لا وده ورکړل شي.

ډيري شيعه گانو او د شمال نورو توکمپالو ته به په ايران کې د درس لاره پرانيستل شي او هلته به ډير بڼه او تکره جاسوسان د هيواد دراتلونکي لپاره وروزل شي.

افغانستان د تجزيې پر څنډه ولاړ دی!

مور په ډيرو بدو حالاتو کې يو، هيواد د يوه لوی او خر سيلاب پر لور بيول کيږي.

زه يې راتلونکي ډيره خطرناکه وينم، دومره خطرناکه چې د بالقان د سيمو له خطر څخه به يې ويره زياته وي! امريکايان غواړي چې د ايران، پاکستان او افغانستان ترمنځ د پاکستان تر اداري لاندې يو خپلواک بلوچستان رامنځته کړي د بلوچستان جوړول د افغانستان د شمال د تجزيې په مانا ده!

او دغه سيمي هم ډير ژر له نورو گاونډيو هيوادونو سره ځانونه نينلوي زما ډيره ستره ويره همدا ده!!!

د ايراني اخوندانو ديني کتابونه به له رهين سره په همکارۍ کې ډير شي...

سوانح خود نويس داکتر محمد هاشم عصمت اللهی گرفته شده است از

<http://www.afghanpaper.com/nbody.php?id=6757>

داکتر محمد هاشم عصمت اللهی، نامزد وزير تحصيلات عالی جمهوری اسلامی افغانستان
داکتر محمد هاشم عصمت اللهی؛ عضو بورد مشورتي رئيس جمهور، دکتراي ارتباطات دانشگاه علامه طباطبائي است. بيوگرافي ايشان از زبان خودشان به شرح زیر می باشد.

دوره هاي ابتدائي را در آيسه مسعود سعد درکابل ودوره متوسطه را در آيسه نادريه سپري کردم، دورهلپسانس را در دانشگاه کابل بودم. بعد از آن باتهاجم شوروي سابق وارد جهاد ومبارزه شدم، ده سال درجهاد به خدمت مردم بوده و بيشتر درقسمت فرهنگي سياسي سهم داشتم. تا سال ۶۸ وخروج نيروهاي شوروي درجبهات بودم. سپس به ايران رفتم وفرصتي پيش آمد تا در دانشگاه علامه طباطبائي ودانشکده علوم اجتماعي در رشته ژورناليزم وارتباط جمعي درمقطع فوق ليسانس تحصيل کردم

در این دانشکده برجسته ترین اساتید ژورنالیزم و علوم ارتباطات حضور داشتند مثل داکتر معتمد نژاد، که پدر علوم ارتباطات ایران نامیده می‌شود و در کشور های اروپایی هم بسیار شناخته شده هستند و مقاطع دکترا هم زیر نظر ایشان در فرانسه انجام می‌شود، من شاگرد ایشان بودم.

و دیگر استادان برجسته من داکتر بدیعی، داکتر غفاری داکتر حمید مولانا و ... بودند که از آمریکا می آمدند و برای ما تدریس می کردند. تنها فرد « **افغانستاني** » بودم که در دوره کارشناسی ارشد در این رشته حضور داشتم و مجموع دانشجویان ۱۰ نفر بودند. بعد از آن دانشگاه طباطبایی تصمیم گرفت که برای اولین بار دوره دکتری علوم ارتباطات را راه اندازی کند. من از اولین ورودی های این دوره بودم که برای شش نفر دوره PHD را شروع کردند و من تنها افغانی جمع بودم که در کنار اساتید دانشگاه های ایران درس خواندم.

منتهی بعد از ۴-۵ سال که دوره ختم شد، من آخرین مراحل تحقیقات تخصصی آن را پشت سر گذاشتم و خوشبختانه به حیث يك افغان؛ موفق شدم که اولین فارغ التحصیل رشته علوم ارتباطات در مقطع دکتری دانشگاه علامه طباطبایی باشم. مابقی اساتید، بعد از من فارغ التحصیل شدند و این در تاریخ کارهای علمی ایران ثبت شد. و روش تحقیقی من هم بسیار پیشرفته بود که به روش «**Q**» معروف است که تا آن زمان کسی در ایران هم این روش را کار نکرده بود. کار تحقیقی من بررسی روند مطبوعات افغانستان و جهان بود و اینکه نظام مطلوب مطبوعات افغانستان چه خواهد بود؟

مهمترین موقف علمی من؛ به حیث يك خدمتگذار در دانشگاه کابل و به عنوان استاد در دانشکده ژورنالیزم است این بالاترین موقف من است که به آن افتخار می کنم. همچنین به عنوان سرپرست کمیسیون رادیو تلویزیون ملی هم هستم و عضو بورد خاص مشورتی رئیس جمهور در تعیینات مقامات عالی رتبه دولتی نیز می باشم.

پایان